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IROP 2014 - 2020

 |IROP =
Integrovany regionalni operacCni program
* navazuje na IOP a ROPy 2007 - 2013
* Pro lepSi zivot v regionech
* na roky 2014-2020 vyclenila EU pro IROP

5,9 mld. EUR, tj. 149 mid. K¢ (aktualni ¢islo
— v pribéhu obdobi se méni vlivem kurzu ¢i

prevodul z/do jinych programu)

Socialni bydleni mésta Liberce Dotace EU: 34,4 mil. K&
Na Zizkové dam O IROP 2014-2020

IROP 2014 - 2020 eeoogo eeo



Socialni infrastruktura
Z IROP 2014 - 2020

Co bylo k dispozici:

Socialni infrastruktura (individualni + ITI): 8,5 mld. K¢
« Ztoho socialni bydleni: cca 3,5 mld. Ké
« Ztoho socialni sluzby a komunitni centra: cca 5,0 mld. Ké

Socialni infrastruktura (CLLD): cca 2 mld. K¢ ve strategiich na poCatku IROP

Kolik se skute¢né vyuzilo:

Socialni infrastruktura celkem (individualni + ITI): 8,4 mld. Ké
« Ztoho socialni bydleni: cca 2,3 mld. Ké
« Ztoho socialni sluzby a komunitni centra: cca 6,1 mld. Ké

Socialni infrastruktura (CLLD): cca 1,1 mld. K€ v témér 500 projektech

IROP 2014 - 2020 eeooeo eea



Socialni byty z IROP 2014 - 2020

Kraj

Stredocesky
Jihocesky
Plzensky

Karlovarsky
Ustecky
Liberecky
Kralovéhradecky
Pardubicky
Vysoc€ina
Jihomoravsky
Olomoucky
Moravskoslezsky
Zlinsky

Celkem

IROP 2014 - 2020

2023 (k 31.10.)
Bytové jednotky

244
80
83
82

299

121
87

113
70

310

298

171

156

2064

Podporené byty

Objem podpory EU

267 320 376 K¢
80 508 279 K¢E
105 011 717 KC

24 368 460 K&

277 810 634 KE
165 689 847 KE
106 557 941 K&
143 102 555 K&

93 139 980 K&
340 143 079 KE
356 934 617 KC
165 082 947 KCE
208 207 088 K¢

2 333 877 520 K¢

2022 (k 31.12))
Bytové jednotky

250
82
79

44
302
121

87
113
70
310
306
171
156
2091

Objem podpory EU

276 039 132 KE
85 392 868 KC
98 592 711 KE

45 353 399 KE
280 433 250 K¢
165 689 847 KC

106 557 941 K&
143 102 555 K¢E

93 139 980 K¢
340 143 079 KE
368 261 091 KE
165 082 947 KCE
208 207 088 K¢

2 375995 886 K¢



Energetické uspory v bytovych domech

IROP napomaha zmirnovat
energetickou chudobu diky SC 2.5
Energetické uspory v bytovych
domech

Pocet podporenych projektu: 3081
Pocet bytovych jednotek: 81 590

Objem podpory z EU: 7,7 mid. KC
Uspora energie: 2 035 115 GJ/rok

Revitalizace bytového domu Lexova, Pardubice Dotace EU: 1,4 mil. K&
IROP 2014-2020

IROP 2014 - 2020 eeoogo eeo



Zkusenosti z podpory socialniho bydleni
v IROP

Velky podil spekulativnich pfijemcu (NNO) oproti jinym aktivitam
Reakce v IROP 2: podminka NNO s Sletou historii v poskytovani
socialniho bydleni nebo projektu v OP Zameéstnanost
« Nakupy nemovitosti od osob blizkych
« Bojkotovani realizace projektu v obci a reputacni riziko
Reakce v IROP 2: povinna priloha souhlas zastupitelstva obce
« Umeélé vytvareni bytové nouze pro puvodni najemniky
« Diky dobrému nastaveni podminek pro cilovou skupinu a jejich skute¢né kontrole
se postupneé prijemci naucili obsazovat byty osobami z cilovych skupin

IROP 2014 - 2020 eeoogo eeo



Transformace USP pro
mladez Kvasiny-
rekonstrukce objektu
v lokalité Kostelec nad

Orlici 3
* Prijemce: Kralovéhradecky o T
Kraj |
« Transformace DOZP na ,,!F‘,l|lllllll

chranéné bydleni

* Byl zrekonstruovan patrovy
rodinny dum pro 6 osob (dvé
domacnosti, kazda pro tri
osoby, muze i zeny) se
zazemim pro personal a
porizeno nezbytné nutného
vybaveni pro fungovani dvou
domacnosti.




Socialni bydleni
v Litomysili

Prijemce: Mésto Litomysi

Realizaci projektu byl
postaven bytovy dum
Zahajska v Litomysili, ktery
slouzi jako socialni bydleni.

Ctyfpodlazni bytovy diim
obsahuje 6 socialnich bytu
2+KkK.

Zvysila se dostupnost a
kvalita socialniho bydleni,
které je dostupné potrebnym
a tim se snizil poCet osob v
bytové nouzi ve meste.
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|
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¥  SOCIALNI BYDLENI
R vuTomYSL




Vybudovani socialnich
bytu v Sumperku,
Nemocnicni 747

* Prijemce: Jeseniky pres
hranici, z. s.

* Diky celkové rekonstrukci
zchatralého objektu vzniklo
celkem 8 malometraznich
bytovych jednotek.

» Projekt resi vysokou poptavku
po malometraznich bytech s
nizkym najemnym pro osoby
v bytové nouzi, jejichz podil
ve meste roste.




Rekonstrukce domu ¢p.
319/1l Sladkova ulice
pro socialni bydleni

» Pfijemce: Mésto Jindfichuv
Hradec

* Projekt resi stavebni upravy
nevyuzivaného objektu ve
Sladkové ul. v J. Hradci, kde
rekonstrukci nebytovych
prostor vzniklo 6 bytu pro
socialni bydleni. Soucasti je i
spoleCenska mistnost,
susarna a sklepni koje.

|

 Pristup do celého objektu je
diky vytahu bezbariérovy.




Stavebni upravy
objektu €.p. 1355 nam.
Jiriho z Podébrad,
Horice - Ctyri socialni
bytové jednotky

Prijemce: Mésto Horice
Rekonstrukci nevyhovujiciho

obytného objektu byly
vytvoreny 4 socialni byty.

Ve meste do té doby nebyly
zadné socialni byty.

Projekt byl ukonCen v roce
2018 a po celou dobu
udrzitelnosti byly byty
obsazeny osobami z CS.




Socialni byty v Kamyku
nad Vltavou

« Prijemce: Obec Kamyk nad
VlItavou

» Byla zrekonstruovana byvala
vojenska jidelna na pét zcela
novych socialnich bytu (Ctyfi
byty 1+kk a jeden byt 2+kk),
které jsou urCeny pro osoby v
bytoveé nouzi.

« Socialni pracovnice
pravidelné pracuje se vsemi
najemniky, byla jim
predstavena bezprostredné
po predavani bytu.




IROP 2021 - 2027

 IROP =
Integrovany regionalni operacni program

e navazuje na obdobi 2014-2020
 Evoluce, nikoliv revoluce

* naroky 2021-2027 vyclenila EU pro IROP
4,7 mld. EUR, {j. 115 mld. Ké

Rekonstrukce domu €p. 319/l Sladkova Dotace EU: 7,4 mil. K&

ulice pro socialni bydleni; Mésto IROP 2014-2020

Jindfichtav Hradec

IROP 2021-2027 eeooeoceeo



IROP 2021 - 2027

IROP podporuje 10 oblasti, tzv. specifickych cilu:

eGovernment a kyberbezpecnost Socialni infrastruktura

Integrovany zachranny system Infrastruktura ve zdravotnictvi
Zelena infrastruktura mest a obci Kulturni dédictvi a cestovni ruch
Silnice II. tfidy Komunitné vedeny mistni rozvoj (CLLD)

Vzdélavaci infrastruktura Cista a aktivni mobilita

IROP 2021-2027 eeooeo eeo



IROP 2021 - 2027

NejvyznamnéjSi novinky v IROP oproti obdobi
2014-2020:

=

Stiedocesky kraj

Plzensky kraj

Kraj
Vysocina

VSechny vyzvy v IROP jsou prubézné

Jihocesky kraj

Jihomoravsky

« Zavedeni tfi kategorii regionu e
* On-line konzultacni servis pro zadatele
y Zavedenl’ anéé|U 7% u Vétémy V)'Izev V Ceské republice jsou v obdobi 2021-2027 zastoupeny nové vsechny tFi
kategorie regiona s odliSnou mirou spolufinancovani z prostiredku EU:
40 %
Prechodové
regionv (PR [
85 %

IROP 2021-2027 0000@0 eee



Socialni infrastruktura
v IROP 2021 - 2027

Co je k dispozici:

SC 4.2 Socialni bydleni: 2,714 mld. K€ (individualni + ITl); z toho individualni: 2,355 mld. KC
SC 4.2 Socialni sluzby: 6,334 mld. K¢ (individualni + ITI); z toho individualni: 4,768 mld. K&

SC 5.1 CLLD Socialni sluzby: 1,035 mid. Ké

Pozadavky kraji na Deinstitucionalizaci (DI)

V IROP k dispozici na socialni sluzby (socialni sluzby v¢. DI) v individualnich projektech: 4,768 mid. K¢
Pozadavky kraju na DI: 3,555 mld. Ké
Zbylo na novou infrastrukturu social. sluzeb (mimo DI a ITI): 1,212 mld. Ké

IROP 2014 - 2020 eeooeo eeo



Socialni bydleni v IROP 2021 — 2027
planovaneé vysledky

Kapacita nového nebo modernizovaného socialninho bydleni =5 615
0sob

PocCet novych bytu pro socialni bydleni = 674 socialnich bytu

Pocet rekonstruovanych bytu pro socialni bydleni = 1 572 socialnich
bytu

Pocet socialnich bytu celkem = 2 246 socialnich bytu

080000 000



Socialni bydleni v IROP 2021 - 2027

Prvni kolo vyzev (26. 9. 2022 — 29. 8. 2023):

e 25. vyzva IROP (meéne rozvinute regiony) = alokace 796 020 087 K¢;
e bylo podano celkem 24 projekttl za 183 mil. K¢ z EFRR;

e V soucasne dobé probiha proces hodnoceni, pficemz rozhodnuti o
poskytnuti dotace jiz bylo vydano 4 projektim

e 26. vyzva IROP (prechodove regiony) = alokace 381 742 494 Kc;
e bylo podano celkem 23 projektu za 264 mil. Ké z EFRR;

e V soucasneé dobe probiha proces hodnoceni, pricemz rozhodnuti o
poskytnuti dotace jiz bylo vydano 3 projektiim

C80000

000



Socialni bydleni v IROP 2021 - 2027

Planované druhé kolo vyzev (leden 2024 — 2025):

e 101. vyzva IROP (méne rozvinute regiony) = alokace min. 1 422 654 639 K¢
(EFRR)

e 102. vyzva IROP (pfechodove regiony) = alokace min. 530 736 871 K¢ (EFRR)

080000 000



Socialni bydleni v IROP 2021 — 2027
novinky ve 2. vyzve

« V Cervnu 2023 byla ministrem pro mistni rozvoj zfizena Ad hoc Pracovni skupina pro
posileni absorp¢ni kapacity IROP — Socialni bydleni s cilem identifikovat a eliminovat
dosavadni bariery v Cerpani vyzev IROP v socialnim bydleni, pripravit nové podminky
pro vyzvy IROP v této oblasti a dalSi opatreni pro posileni absorpéni kapacity.

* Pracovni skupina, slozena z RO IROP, OSA, ASZ, kabinetu ministra, CRR a MPSV,
na zakladé zpétné vazby z terénu identifikovala nejcastéjsi problémy pri dosavadni
realizaci socialniho bydleni, a navrhla nasledujici opatfeni (pfi respektovani obecné
podminky Cerpani EU fondl a vécnych aspektu cile budovani socialniho bydleni):

080000 000



Socialni bydleni v IROP 2021 — 2027
navrhované zmeény ve 2. vyzve

1. ZvySeni limitu pfimych nakladu

S ohledem na znacny nardst ceny stavebnich praci a na inflaci obecné se navrhuje zvySeni
limitu pfimych naklad( projektu na 68 tis. K¢ na m2.

2. Zména zpusobu vypoctu pri kontrole prekompenzace

VypocCet prekompenzace pri poskytovani sluzeb obecného verejného zajmu bude zménén
tak, aby zapocCital veskeré naklady priemce a také primereny zisk. Soucasné bude
prijemcum v rezimu SOHZ umoznéno zvysovat najemné i nad obecny limit, az do vySe 50

% trzniho najemného.

080000 000



Socialni bydleni v IROP 2021 — 2027
navrhované zmeény ve 2. vyzve

3. Metodické doporuceni ohledné publicity projektu

Jako prevence mozné stigmatizace socialniho bydleni bude vyzva obsahovat doporuceni k
vhodné volbé nazvu projektu tak, aby z nej nebylo patrné, ze se jedna o socialni bydleni.
4. Definice cilové skupiny —zména vypo¢tu prijmu

Jako novy prijmovy limit pfi vstupu do socialniho bydleni se navrhuje 6. pfijmovy decil. Bude
tak rozSiren okruh domacnosti, které budou moci do socialniho bydleni vstoupit (kromeé
prijmoveého limitu musi splnovat | nekteré z kritérii bytové nouze). DdlezZity je také soulad

S pripravovanym zakonem o podpore v bydleni.

C80000

000



Socialni bydleni v IROP 2021 — 2027
navrhované novinky ve 2. vyzve

5. Moznost uzavirani smluv s najemniky na 1-5 let

Bude prodlouzena |hata, na kterou bude mozné uzavirat najemni smlouvu, az na 5 let.
Posili se tak moznost stabilizace socialni situace najemniku a zjednodusi se administrativni

podminky.
6. Méné casté opakovani prijmovych testu

V navaznosti na predchozi bod budou prijmy testovany jen pri prodluzovani smluv — testy budou
tedy méné cCasté. Starobni dichodci budou z opakovanych testu pfijmi osvobozeni. Osoby v
invalidnim duchodu doloZi potvrzeni o pobirani duchodu a jsou povinny oznamit pronajimateli
Jjeho pripadné ukonceni. U obou skupin bude provéreno, zda nevlastni nemovitost vhodnou k
bydleni.

080000 000



Socialni bydleni v IROP 2021 — 2027
navrhované novinky ve 2. vyzve

6. Uprava definice bytové nouze

Z definice bytové nouze budou vypusteny osoby, kterym konéi najemni smlouva na dobu urcitou
(opatreni je nutné s ohledem na rozsireni prijmovéeho limitu skupiny).

7. Moznost prodlouzeni lhiity pro znovuobsazeni bytu

Pri uvolnéni socialniho bytu je stanovena /hita 4 mésice pro jeho znovuobsazeni. Pokud by tato
doba byla delsi, prodlouzi se adekvatne doba povéreni k vykonu.

8. Rozsireni uzemi, kde je mozné socialni bydleni stavét

Nove bude vybranym skupinam pfijemcu (obce / kraje / jejich p. 0.) umoznéno stavét socialni
bydleni | v tzv. oranzovych a Cervenych zoénach mapy rezidencni segregace. Podminkou bude
souhlasné stanovisko ASZ.

080000 000



Socialni bydleni v IROP 2021 — 2027
harmonogram vyhlaseni 2. vyzvy

Rozeslani schvaleného navrhu parametrickych zmén vyzev na Rijen 2023 RO IROP — odd. 261
socialni bydleni na €leny pracovniho tymu

T O e e G L A LR L L L O R R L u s Rijen 2023 (do 31.10.) RO IROP + MMR OSARPPB
zmeén prostrednictvim systému ISPZ (Informaéni systém
projektovych zaméru)

Uprava dokumentace vyzev a jejich rozeslani élendim pracovniho Listopad 2023 RO IROP + MMR OSARPPB
tymu k pripominkam

Prezené€ni jednani pracovniho tymu nad doslymi pfipominkami Prosinec 2023 RO IROP + PT Socialni infrastruktura

Vyhlaseni vyzev (konec mésice vzhledem ke kapacitam CRR nutnym QE:ls[sTqppdep2! RO IROP
pro docerpani obdobi 2014-2020)

Centralni seminaf pro Zadatele (online) Unor 2024 RO IROP + CRR

Zahajeni pFijmu zadosti Unor 2024 RO IROP

Regionalni seminare Centra pro regionalni rozvoj Bfezen—Cerven 2024 CRR




Informace o IROP 2021 - 2027

WWW.Ir0p.goVv.cZ

Konzultacni servis IROP

= https://ks.crr.cz/
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http://www.irop.mmr.cz/
https://ks.crr.cz/
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